
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Besluit van de Brusselse 

Hoofdstedelijke Regering

Ontwerpbesluit  van  de  Brusselse  Hoofdstedelijke  Regering  betreffende  de
interventiemodaliteiten van het Gewestelijk Agentschap voor Netheid als exclusieve overheid
belast met de fabricage en verdeling van de afvalzakken en - containers aangeboden aan de
ophaling

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 19 juli 1990 houdende oprichting van het Gewestelijk Agentschap
voor Netheid, artikel 4, § 1, 9° en 10/2;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 25 maart 2022;

Gelet op het advies van de Milieuraad van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 14
september 2022;

Gelet op het advies van de Economische en Sociale Raad van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest,
gegeven op 15 september 2022;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting van 30 juni 2022;

Gelet op het advies 72.587 van de Raad van State, gegeven op 22 december 2022 met toepassing
van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari
1973;

Gelet op de communicatie aan de Europese Commissie XX op XX 2023, met toepassing van artikel
5, § 1, van de richtlijn 2015/1535/EU van het Europees parlement en de Raad van 9 september
2015 betreffende een informatieprocedure op het gebied van technische voorschriften en regels
betreffende de diensten van de informatiemaatschappij;

Op  de  voordracht  van  de  Minister  belast  met  Klimaattransitie,  Leefmilieu,  Energie  en
Participatieve Democratie;

Na beraadslaging,

Besluit :

Titel 1 – Algemene bepalingen

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit, wordt verstaan onder:

1° “Agentschap”: het Gewestelijk Agentschap voor Netheid, opgericht bij ordonnantie van 19 juli
1990 houdende oprichting van het Gewestelijk Agentschap voor Netheid;
2° “afvalstoffen”: de afvalstoffen gedefinieerd in artikel 3, 1°, van de ordonnantie van 14 juni 2012
betreffende afvalstoffen;
3° “huishoudelijke afvalstoffen”: de huishoudelijke afvalstoffen in de zin van artikel 3, 5°, van de
ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende afvalstoffen;
4°  “andere  afvalstoffen  dan  huishoudelijke”:  de  afvalstoffen  niet  afkomstig  van  de  normale
activiteit van de huishoudens;
5°  “afvalstoffenproducent”:  de  producent  van  afvalstoffen in  de  zin  van  artikel  3,  7°,  van  de
ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende afvalstoffen;



6° “afvalstoffenhouder”: de houder van afvalstoffen in de zin van artikel 3, 8°, van de ordonnantie
van 14 juni 2012 betreffende afvalstoffen.

Titel 2 – Bepalingen betreffende de producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen met
een woonplaats of verblijfplaats in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Art. 2. Het Agentschap treedt op als exclusieve overheid belast met de fabricage en verdeling van
de  zakken  en  containers  aangeboden  aan  de  ophaling  en  bestemd  voor  de  producenten  of
houders  van  huishoudelijke  afvalstoffen  met  een  woonplaats  of  verblijfplaats  in  het  Brussels
Hoofdstedelijk Gewest.

Art. 3. Voor de fabricage van de zakken en containers doet het Agentschap een beroep of een of
meerdere fabrikant(en) aangesteld in het kader van overheidsopdrachten.

Art. 4.  § 1. Het Agentschap vertrouwt de verdeling van de zakken toe aan elke verdeler die bij
hem bestelling plaatst. Het centraliseert en onderhandelt met de aankoopcentrales van de grote
en  kleine  distributie  en  met  elke  andere  verdeler,  die  vervolgens  instaan  voor  de
terbeschikkingstelling  bij  de  producenten  of  houders  van huishoudelijke  afvalstoffen met  een
woonplaats of verblijfplaats in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

§ 2. Het centraliseert en verdeelt de containers via rechtstreekse leveringen bij deze producenten
of houders, die bij hem bestelling plaatsen in het kader van een ophaalcontract.

§ 3. Andere distributiekanalen kunnen worden vastgelegd door het Agentschap.

Deze staan vermeld op de website van het Agentschap.

Art. 5.  Alleen de zakken en containers die voldoen aan de eisen van dit besluit alsook aan die
welke het Agentschap bepaalt met name in zijn bijzondere bestekken en op zijn website, kunnen
worden  gefabriceerd  en  verdeeld  voor  aanbieding  aan  de  ophaling  door  de  producenten  of
houders  van  huishoudelijke  afvalstoffen  met  een  woonplaats  of  verblijfplaats  in  het  Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, met uitsluiting van elke andere zak of container.

Ze bevatten het logo van het Agentschap en de pictogrammen en aanwijzingen vermeld door het
Agentschap.

De  bijzondere  bestekken  van  de  overheidsopdrachten  bepalen  met  name  de  technische
specificaties van stevigheid en weerstand.

Art. 6. § 1. De enige zakken die mogen worden gefabriceerd en verdeeld voor aanbieding aan de
ophaling zijn de volgende met, met name, volgende kenmerken:

- de zakken voor PMD-afval: nuttig volume: 60 liter;
- de zakken voor Papier-Kartonafval: nuttig volume: 30 liter;
- de zakken voor Tuinafval: nuttig volume: 60 liter;
- de zakken voor Voedings- of keukenafval: nuttig volume: 30 liter;
- de zakken voor Restafval: nuttige volumes: 30 en 60 liter.

§ 2. De enige containers die mogen worden gefabriceerd en verdeeld voor aanbieding aan de
ophaling zijn de volgende met, met name, volgende kenmerken:

- de containers voor PMD-afval: nuttige volumes: 240 liter, 660 liter en 1.100 liter;
- de containers voor Papier-Kartonafval: nuttige volumes: 240 liter, 660 liter en 1.100 liter;
- de containers voor Voedingsglas: nuttig volume: 240 liter;
- de containers voor Voedings- of keukenafval: nuttig volume: 240 liter;

2



- de containers voor Restafval: nuttige volumes: 240 liter, 660 liter en 1.100 liter.

§ 3. Andere typen en nuttige volumes zakken en containers kunnen worden vastgelegd door het
Agentschap.

Deze staan vermeld op de website van het Agentschap.

Art. 7. De fabrikanten van de zakken en containers aangeboden aan de ophaling en bestemd voor
de producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen met een woonplaats of verblijfplaats
in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, dienen de bepalingen van dit besluit na te leven alsook die
welke het Agentschap vastlegt, met name in zijn bijzondere bestekken en op zijn website.

Deze voorzien onder andere dat de fabrikanten zich moeten conformeren aan de logistieke regels
die zijn gepreciseerd door de natuurlijke of rechtspersonen opgegeven door het Agentschap bij
wie de leveringen gebeuren. 

De  fabrikanten  moeten  eveneens  alle  zakken  en/of  containers  fabriceren  waartoe  ze  zich
verbonden hebben in het kader van de betroffen overheidsopdrachten.

Art. 8. § 1.  De verdelers die bij de producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen met
een woonplaats of verblijfplaats in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, zakken bestemd voor de
ophaling ter beschikking wensen te stellen, plaatsen bestelling bij het Agentschap.

Ze dienen de bepalingen van dit besluit na te leven alsook die welke het Agentschap vastlegt, met
name in zijn bestelbons. 

De Minister bevoegd voor Openbare netheid legt de verkoopprijzen aan de verdelers vast die bij
het  Agentschap een bestelling  plaatsen van afvalzakken bestemd voor de producenten of  de
houders  van  huishoudelijke  afvalstoffen  met  een  woonplaats  of  verblijfplaats  in  het  Brussels
Hoofdstedelijk Gewest.

§ 2. De verdeler mag geen zakken voor Restafval in verkoop aanbieden zonder eveneens zakken
voor selectieve ophaling aan te bieden.

De prijs van de andere zakken dan de zakken voor Restafval, gehanteerd door de verdelers, dient
aantrekkelijk te zijn, dat wil zeggen dat in geval van identieke nuttige volumes en vergelijkbare
hoofdbestanddelen, deze lager dient te zijn dan die van de zakken voor Restafval.

Art.  9.  De  producenten  of  houders  van  huishoudelijke  afvalstoffen  met  een  woonplaats  of
verblijfplaats  in  het  Brussels  Hoofdstedelijk  Gewest,  die  wensen  te  worden  bevoorraad  in
containers bestemd voor de ophaling, plaatsen bestelling bij het Agentschap in het kader van een
ophaalcontract.

Ze dienen de bepalingen van dit besluit na te leven alsook die welke het Agentschap vastlegt, met
name in zijn bestelbons, ophaalcontracten en op zijn website.

Art. 10. Inbreuken op dit besluit worden vastgesteld en vervolgd overeenkomstig het Wetboek
van  inspectie,  preventie,  vaststelling  en  bestraffing  van  milieumisdrijven,  en
milieuaansprakelijkheid.

Onverminderd de sancties voorzien door het   Wetboek van inspectie, preventie, vaststelling en
bestraffing  van  milieumisdrijven,  en  milieuaansprakelijkheid,  zullen  de  door  het  Agentschap
gemaakte kosten voor het afvalstoffenbeheer in het kader van inbreuken op dit besluit en op de
aanvullende regels worden verhaald op de overtreders. 

3



Titel  3  –  Bepalingen  betreffende  de  producenten  of  houders  van  andere  afvalstoffen  dan
huishoudelijke,  waarvan  de  afvalophaling  wordt  verzekerd  door  het  Agentschap  via  een
ophaalcontract

Art. 11.  Het Agentschap treedt op als exclusieve overheid belast met de fabricage en verdeling
van de zakken en containers aangeboden aan de ophaling en bestemd voor de producenten of
houders van andere afvalstoffen dan huishoudelijke waarvan de afvalophaling wordt verzekerd
door het Agentschap via een ophaalcontract.

Art. 12. Voor de fabricage van de zakken en containers doet het Agentschap een beroep of een of
meerdere fabrikant(en) aangesteld in het kader van overheidsopdrachten.

Art. 13. § 1. Het Agentschap centraliseert en verdeelt de containers via rechtstreekse leveringen
bij  deze  producenten  of  houders  van  andere  afvalstoffen  dan  huishoudelijke,  die  bij  hem
bestelling plaatsen in het kader van een ophaalcontract.

§ 2. Andere distributiekanalen kunnen worden vastgelegd door het Agentschap.

Deze staan vermeld op de website van het Agentschap.

Art. 14. Alleen de zakken en containers (typen, volumes en kenmerken) die voldoen aan de eisen
van  dit  besluit  alsook  aan  die  welke  het  Agentschap  bepaalt  met  name  in  zijn  bijzondere
bestekken en op zijn website, mogen worden gefabriceerd en verdeeld voor aanbieding aan de
ophaling door de producenten of houders van andere afvalstoffen dan huishoudelijke waarvan de
ophaling wordt verzekerd door het Agentschap via een ophaalcontract, met uitsluiting van elke
andere zak of container.

Ze bevatten het logo van het Agentschap en de pictogrammen en aanwijzingen vermeld door het
Agentschap.

De bijzondere bestekken van de overheidsopdrachten bepalen met name technische specificaties
van stevigheid en weerstand.

Art. 15. De fabrikanten van de zakken en containers aangeboden aan de ophaling en bestemd
voor de producenten of houders van andere afvalstoffen dan huishoudelijke waarvan de ophaling
wordt  verzekerd  door  het  Agentschap  via  een  ophaalcontract,  dienen  de  bepalingen  van  dit
besluit  na  te  leven  alsook  die  welke  het  Agentschap  vastlegt,  met  name  in  zijn  bijzondere
bestekken en op zijn website.

Deze voorzien onder andere dat de fabrikanten zich moeten conformeren aan de logistieke regels
die zijn gepreciseerd door de natuurlijke of rechtspersonen opgegeven door het Agentschap bij
wie de leveringen gebeuren. 

De  fabrikanten  moeten  eveneens  alle  zakken  en/of  containers  fabriceren  waartoe  ze  zich
verbonden hebben in het kader van de betroffen overheidsopdrachten.

Art.  16. De  producenten  of  houders  van  andere  afvalstoffen dan  huishoudelijke  waarvan  de
ophaling wordt verzekerd door het Agentschap, die wensen te worden bevoorraad in zakken of
containers bestemd voor de ophaling, plaatsen bestelling bij het Agentschap in het kader van een
ophaalcontract.

Ze dienen de bepalingen van dit besluit na te leven alsook die welke het Agentschap vastlegt, met
name in zijn bestelbons, ophaalcontracten en op zijn website.

4



Art. 17.  Inbreuken op dit besluit worden vastgesteld en vervolgd overeenkomstig het Wetboek
van  inspectie,  preventie,  vaststelling  en  bestraffing  van  milieumisdrijven,  en
milieuaansprakelijkheid.

Onverminderd de sancties voorzien door het   Wetboek van inspectie, preventie, vaststelling en
bestraffing  van  milieumisdrijven,  en  milieuaansprakelijkheid,  zullen  de  door  het  Agentschap
gemaakte kosten voor het afvalstoffenbeheer in het kader van inbreuken op dit besluit en op de
aanvullende regels worden verhaald op de overtreders.

Titel 4 – Wijzigings- en ophefbepalingen 

Art. 18.  Artikel 4, § 1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 9 februari
2023  betreffende  de  ophaalmodaliteiten  van  toepassing  op  de  producenten  of  houders  van
huishoudelijke afvalstoffen in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en tot wijziging van het besluit
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 18 juli 2000 tot regeling van haar werkwijze en tot
regeling van de ondertekening van de akten van de Regering wordt als volgt gewijzigd:

“Art. 4. § 1. De enige zakken die mogen worden aangeboden aan de reguliere ophaling door de
producenten of houders van huishoudelijke
afvalstoffen zijn de zakken gefabriceerd en verdeeld door of voor rekening van het Agentschap
overeenkomstig het bepaalde van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van XX
betreffende  de  interventiemodaliteiten  van  het  Gewestelijk  Agentschap  voor  Netheid  als
exclusieve  overheid  belast  met  de  fabricage  en  verdeling  van  de  afvalzakken  en  -containers
aangeboden aan de ophaling en die voldoen aan de door het Agentschap vastgelegde eisen:

1 ° de zakken voor PMD-afval;
2° de zakken voor Papier-Kartonafval;
3° de zakken voor Tuinafval;
4° de zakken voor Voedings- of keukenafval;
5° de zakken voor Restafval.

De  enige  containers  die  mogen  worden  aangeboden  aan  de  reguliere  ophaling  door  de
producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen zijn de containers (volumes uitgedrukt in
liter) gefabriceerd en verdeeld door of voor rekening van het Agentschap, overeenkomstig het
bepaalde  van  het  besluit  van  de  Brusselse  Hoofdstedelijke  Regering  van  XX  betreffende  de
interventiemodaliteiten  van  het  Gewestelijk  Agentschap  voor  Netheid  als  exclusieve  overheid
belast  met  de  fabricage  en  verdeling  van  de  afvalzakken  en  -containers  aangeboden aan  de
ophaling en die voldoen aan de door het Agentschap vastgelegde eisen :

1° de containers voor PMD-afval;
2° de containers voor Papier-Kartonafval;
3° de containers voor Voedingsglasafval;
4° de containers voor Voedings- of keukenafval;
5° de containers voor Restafval.

De  huishoudelijke  afvalstoffen  die  in  containers  worden  aangeboden,  worden  hierin
gedeponeerd,  hetzij  in  de  reglementaire  zakken  voorzien  in  het  eerste  lid,  hetzij  in  bulk,
overeenkomstig wat is bepaald in artikel 7, § 3.”

Art. 19. Artikel 10 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 20. In artikel 19, § 3, van hetzelfde besluit, wordt de laatste zin in het eerste lid door de
volgende zin vervangen:

“Deze  zakken  worden  gefabriceerd  en  verdeeld  door  of  voor  rekening  van  het  Agentschap

5



overeenkomstig het bepaalde van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van XX
betreffende  de  interventiemodaliteiten  van  het  Gewestelijk  Agentschap  voor  Netheid  als
exclusieve  overheid  belast  met  de  fabricage  en  verdeling  van  de  afvalzakken  en  -containers
aangeboden aan de ophaling en moeten voldoen aan de door het Agentschap vastgelegde eisen.”

Art. 21.  Artikel 2., g., van het besluit van de  Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 9 februari
2023  betreffende  de  terugvordering  van  de  door  het  Gewestelijk  Agentschap  voor  Netheid
gemaakte kosten in het kader van het afvalstoffenbeheer bij inbreuk of achtergelaten afvalstoffen
wordt als volgt vervangen:

“g.  Zakken die niet conform het besluit zijn van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van XX
betreffende  de  interventiemodaliteiten  van  het  Gewestelijk  Agentschap  voor  Netheid  als
exclusieve  overheid  belast  met  de  fabricage  en  verdeling  van  de  afvalzakken  en  -containers
aangeboden aan de ophaling: dezelfde
kosten als bepaald in de punten a., b. en c. van dit artikel, naargelang het geval, vermeerderd met
25 percent.”

Titel 5 – Slotbepalingen

Art.  22. Dit  besluit  treedt  in  werking  op  de  eerste  dag  van  de  maand  die  volgt  op  de
bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad, met uitzondering van titels 2 en 4 die in werking
treden op een door de Minister bevoegd voor Openbare Netheid te bepalen datum, doch uiterlijk
op 1 januari 2027.

Art. 23. De Minister bevoegd voor Openbare netheid is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel,
 

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering:

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering

Rudi VERVOORT

De Minister belast met Klimaattransitie, Leefmilieu, Energie en Participatieve Democratie

Alain MARON

6


